QVI actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.

NOTA quod de actione idem quod de re ad quam competit, iudicatur: † & ideo illud quod mihi debitum est, meum appellatur: vt not. per glo. in l. si tibi pecuniam, in verb. meum. ff. si cer. per. & in l. si me & Titium, in verbo, pecunia. in l. eius qui in prouincia, in verbo defuncti. & ibi Bar. ff. si cer. per. & in l. si pecuniam, in verbo, tuam. C. de nego. gest. in l. j. ff. quod cum eo, in verbo, suum.

† Et ista ratione actio iudicatur res mobilis

mobilis vel immobilis, secundum b qualitatem rei b, quæ in ea deducitur: vt per glo. in l. j. C. si aduer. transac. & Bart. ibi hoc declarat. & idem Bart. in l. potest. ff. de auct. tut. cum similibus. Et quantum ad istam regulam, ille de piano exemplificari potest in actione reali: quia cum actio competat ad rem recuperandam, talis res dicitur esse in bonis, ff. de acquir. rer. domi. l. bonorum appell. §. it. j.

Nec obstat, q̄ habens dominium rei, & rei vendicationem, proprie dicitur rem habere: vt glo. hic dicit. Regula autem ista requiritur per modum fictionis, dum dicit, † videtur d. & per istam actionem glo. reprobatur istum intellectū. Quia responderi potest, q̄ ista ratio non tollit quin ista regula verificetur, & à fortiori habeat locum in actione reali, dato q̄ vere & proprie dicitur rem habere ille qui habet dominium: sed ratio præallata videtur inferre, q̄ in actione reali regula nō restringatur. Præterea & secundo respondetur: licet in actione reali quis vere habeat dominium, plus tamen est habere rem apud se, quàm habere actionem ad rem recuperandam, propter commodum possessionis, quod non videtur esse paratū momentū. §. commodum. in §. it. de interd. l. is qui. §. de rei v. d. & ideo alia regula quæ habetur. l. minus est. ff. eo. † dicit, minus est actionem habere, quàm re, & isto respectu iura vtuntur verbis denotantibus fictionem: quia vere non habet rem apud se, licet habeat dominium. & isto modo loquendi vtitur tex. in d. l. rem in bonis. de acquir. rer. do. dum vtitur verbo intelligitur, quod denotat fictionem. l. quoniam. vbi Bal. ff. de his qui not. inf. l. heres quandoque. §. de acqui. hered. quem tex. ad hoc alleg. Rom. cōsil. ccccov. præsuppositis terminis. col. j. & in c. ex studio. de præsumpt. quem text. ad

hoc alleg. Abb. in cons. xx. casus in effectu. col. j. lib. ij. Similiter text. in d. l. bonorum. §. si. §. tit. j. vtitur verbo, videtur quod verbum etiam not. fictionem: vt per gloss. hic, & in l. duo. in glo. si. §. de acqui. hered. in l. j. §. d. sic esse, in verb. videor. ff. de vi & vi arma. cum similibus. vt Bart. in l. si quis pro emptore. de v. cap. Secundo ista regula etiā videtur procedere in actione personali: vt tenet gloss. hic quæ rationē adducit: quia cum adest dicitur debitori id in quo alij obligatus est. l. si mandato Titij. de neg. gest. ergo contra creditorem cui debetur videtur adesse, secundum gloss. hic. & ad hoc facit, † quia actiones personales, & nomina debitorū dicuntur esse in bonis. d. l. bonorum. §. fin. tit. j. & ideo qui non potest rem acquirere, eodem modo actionē ad rem acquirere nō potest. l. si ad resoluendam. C. de præd. mino. l. si vnus ex focis. ff. de feruit. nō sic. præd. vbi Paul. de Cast. & illud quod est in iure & obligatione dicitur esse in patrimonio: vt not. Bald. in l. facere. in princ. per illum tex. ff. sol. matrimo.

Et ista conclusio vera est largo modo & sicte, vt denotat verbum illud: scilicet est vere & proprie: quia, vt s. d. tum est, minus est, actionem habere, quàm rem: vt infra eod. l. minus. † & ideo statutum quod loquitur de vendente rem suam imponedo penam, non habet locū in eo qui vendet rem ad quam haberet actionem personalem. vt not. Bart. in l. Callus. §. videndum. de lib. & posth. quia ille non dicitur proprie habere rem ad quam habet actionem, vt post alios tradit Alex. in d. §. videndum. & not. Bart. in l. nemo. ff. de integ. resti. & dicit Bart. in l. forma. §. si cum ego. §. de censib. q̄ ille qui possidet, debet ponere rem in carastro nō ille qui habet actionem ad Philip. Dec. g

rem petendam. & facit l. sciendum. §. si fundus. §. qui falsida. cog. ibi diuersa causa est eius qui fundi petitione personalem habet: sic etiam quod supra in prin. dictum fuit, quod meum quandoque appellatur quod est mihi debitum: illud est verum largo modo & improprie, per supradicta. & ad idem facit, quia licet ius patronatus sit de foro ecclesie, c. quanto. de iudi. non tamen actio personalis ad ius patronatus dicitur de foro ecclesie, secundum Ant. de Butr. in d. c. quanto. circa fin. & nor. Aret. in consil. vj. viso instrumento. in fi. de quo dixi in d. c. quanto. in fi.

7 Et quia, vt dixi, proprie non dicitur meum, quod est mihi debitum: vt not. per gloss. in lit. de actio. in prin. in ver. d. butr. & per illum gl. dicit Rom. in consil. c. j. pro decisione. quod meum proprie non dicitur mihi debitum. etiam facit tex. in l. Aurelius. §. Mautia. in l. creditor. §. Titia. de libe. leg. & quod not. Bal. in l. cum necessitatem. C. de fideicom. in prin. & aliud est quod beneficium sit suum, aliud quod sit sibi debitum: vt not. per gloss. in clem. auditor. in verbo debitum. de refeript. Large ergo & improprie mihi debitum, dicitur meum, vt dixi. & not. Rom. in consil. excv. in casu premissio. & quod not. Alex. in consil. lxxij. & si celebrerime. lo. iij. in prin.

ADDITIONO.

- a Meum appellatur. Adde quod illud, quod mihi seruit dicitur meum. l. si curi. §. j. & ibi glo. in ver. meum. ff. si seru. vend. Et la. in lit. de actio. in §. quod est. in verb. res suas. Et de Meo, vide Bart. in l. j. in fin. ff. de statu ho. Et Anton. Corf. plene in singul. in verbo, meus. G. b. Saray.
- b Rei. And. Tiraquel. in tract. retract. proxi. §. j. gloss. vij.
- c Esse in bonis. Huius adde, quod paria sunt amittere possessionem, & amitt

tere actionem competentem pro ea, ita not. Bartol. per illum text. in l. si prius. in antepen. col. in j. q. v. re. namus. nu. 1. o. ff. de oper. noui nun. Adde etiam ad regulam. quod quis habet. re id dicitur, ad quod habet actionem. Et id dicitur apud me habere, ad quod consequendum habeo actionem, vt in pulchra quaestione tradit Rom. sing. ccc. cxxlij. incip. scilicet, quod confessioni. & ibi dixi. G. S.

d Videant. Vide quare not. idem Deci. j. eo. in l. qui per successionem. nu. j. & quare ibi dixi in apostillis. Et quare tradit idem Deci. in l. j. col. v. in prin. ff. de offic. eius cui mand. est iuris. Et Bart. in l. j. col. ij. in iij. opposit. ff. de oper. noui nuntia. Et Ang. Aret. in lit. de exceptio. in prin. colum. ij. num. 4. G. b. Saray.

e Actionem. Dixi in consuet. Paris. §. xxlij. q. ix. C. M.

In l. Imaginaria. Argum.

- 1 Pretium, in contractu venditionis dicitur de substantia.
- 2 Venditio facta pretio viliori, an sit dicenda donatio.
- 3 Venditio imaginaria seu simulata nullius est efficacia.
- 4 Venditio facta in fraude creditorum valida est, reuocationi indigens.
- 5 Venditio nullius est valoris, quae facta est in fraudem legis.
- 6 Simulatum contractum asserens simulationis specie exprimeret debet.

REGVLA XVI.

a Imaginaria venditio non est, pretio accedente.

Nam pretium arguit contractum venditionis b. l. si. vbi Bart. C. de praedictoria. lib. x. not. glo. & Bal. in l. cum dotem. C. de iure dotali. & glo. in verbo, pretio. in l. apud Celsum,

sum. §. sed cum legitima. §. de excep. doli. & pretium dicitur esse de substantia contractus venditionis, l. pacta conuenta. §. de contrahen. empr. & ideo accedente pretio, vt ibi dicitur, vera est venditio, & non imaginaria: sufficit etiam vt vera dicatur venditio conuentio facta de pretio cum proposito soluendi pretium: quia solo consensu venditio perficitur. §. j. in lit. de empr. l. ij. ff. ec. v. de quod dicitur hic, pretio accedente, intelligitur etiam conuento: nec resoluitur contractus venditionis, licet postea praeter primum propositum loco pretij aliud solatur. l. pretij cauta. C. de rescind. vend. l. si sponsus. §. circa venditionem. ff. de donat. inter vir. quoniam tex. hic glo. adducit. & quod dictum est intelligitur, quando a principio intentio erat quod pretium solueretur: secus si pretium apponatur ex causa donationis, id est ea intentione quod non solatur: tunc enim non dicitur venditio. Et de contrahen. empritio: esset enim imaginaria venditio, quae in eff. facta est sine pretio, vt hic a contratio sensu colligitur: & eo modo imaginaria venditio dicitur, si facta sit vno nummo de re longe maioris pretij: vt not. per glo. in §. praeterea. in lit. quibus modis ius patr. potest. sol. in verbo, imaginaria. & instituit. de test. in prin. in verbo, libripendz. Si autem venditio facta sit pro modico pretio, illa tamen est venditio vera: vt hic dicit per text. qui hoc bene probat, in l. quis donatio. nis. §. de contrahen. empr. t. secus est, vt dixi, in venditione facta vno nummo quia tale pretium nullam habet portionem ad estimationem rei.

2 An autem venditio facta modico pretio dicatur potius donatio quam venditio. Cyn. in l. j. in fin. C. de fact. quem Bald. ibi refert, dicit quod potius dicitur donatio: & ad hoc est gloss.

in l. apud Celsum. §. de autoris. in verb. causa, de excep. d. c. li. supra, & ideo Bald. in d. l. j. infert quod dispositio l. si vnquam. C. de reuocan. don. habeat locum in venditione facta modico pretio: & idem dicit Bal. in d. l. si vnquam. & facit quod not. Bart. in l. non vtique. supra §. quis a paren. fuer. manumif. & hoc intelligendum videtur quado pro maiori parte esset donatio secundum doctrinam quam tradit Bart. in l. Aristo. circa f. ff. de do. & l. tenetur. §. j. §. de et. empr. not. in c. ad quaestiones. de rer. permut. & tradit Abb. in consil. xv. quaeritur. lib. v. Alex. consil. cxij. viso processu. col. penult. lib. v.

3 Et imaginaria venditio & simulata, de qua dictum est, nulla est. l. empror. in prin. §. de aqua plu. arc. facit l. & qui sub imagine. C. de dist. sign. & not. Bart. in l. post contractum. col. iij. ff. de don. t. vbi se. us dicit esse in venditione facta in fraudem creditorum, quia illa valet, & opus est, quod reuocetur medianibus adionibus reuocationis: de quibus in tit. de his quae in fraud. credit. & Bart. in l. filio s. C. de reuoc. his quae in fraud. cred. & hoc bene procedit in alienatione facta in fraudem creditorum: tunc si facta sit in fraudem legis: quia illa est nullae vt not. Bart. per illum text. §. in l. si libertus. §. de iure patr. & Bal. in l. j. in j. opp. de oper. lib. quia vbi agitur de annullatione actus, durius agitur cum lege, quam cum homine: vt per Bart. in d. l. si libertus. & in l. amplius non peti ff. rem ratam haberi.

Postremo ad declarationem istius l. dicit Bald. allegando istum tex. in l. quoniam precibus. C. de probat: quod hic agitur de simulatione in qua nihil agitur. Et hoc exemplificari potest in eo qui nullo modo velit vendere. sed propter timorem tyranni vel criminis committi facit venditionem simulata-

ram: ut dicit Paul. de Cast. in consil. cxlij. viso puncto supra scripto. col. ij. & ibi prosequitur plures species simulationis: de quibus no. Bal. in d. l. cum precibus. Barto. in consil. lxxv. Petrus Nicole. col. ij. versu. circa primum. in l. j. C. plus val. quod agi. in l. Lucius. la. ij. ff. de posu. & nouissime Soci. scribit in consil. c. lxxvij. vltis. col. ij. circa secundam quaest. † Et cum sint species plures simulationis, ille qui dicit contractum simulatum, debet exprimere & specificare speciem & simulationis: v. not. Bart. in d. consil. lxx. col. ij. Bal. in lab Anastasio. in fi. C. mand. Paul. de Cast. in l. iur. gentium. §. dolo malo. §. de pact. Alexan. in consil. cxj. viso superiore themate. col. ij. lib. ij. in consil. xxvij. in causa. col. ij. lib. v. Petr. de Ancha. in consil. c. xxvij. Ad corroboracionem. col. j. Et ista addenda sunt ad ea quae tradit Barthol. Veronenensis, in tract. simulationem. in xxj. praesumptione. col. fin.

ADDITIO.

- a Imaginaria. Ita & imaginarij nuntij, id est ficti, de quibus in l. dubiu. C. de repudiis. Gab. Saray.
- b Venditionis. Adde eundem Deci. in l. ij. in prin. col. penult. in versu. sexta. nu. 19. in vlti. lectura. ff. si cert. pet. Et ibi Bar. nu. 3. G. S.
- c Pretio. Late Andr. Tiraq. Rep. d. l. si vnqua. ver. donatione largitus. nu. 2.
- d Pro maiori parte. Vide Alexan. post alios, in l. ij. in prin. col. ij. versu. quid autem in dubio. ff. si cert. pet. G. S.
- e Nulla. Vide Bald. & docto. in l. j. C. plus val. quod agi. vbi dicit, q. simulatio vitiat iuramentum, transacionem, sententiam & iudicium: & quomplex sit, vide Bald. in l. cum precibus. C. de probat. late Cero. in tract. de simulat. contractuum. & qualiter probetur, vide Bald. vbi supra, Bart. l. pacta. C. de pact. & Bald. in l. mul. tum. j. col. C. si quis alteri. H. C.

f Per illum tex. Adde alium tex. in c. imperiali. xxv. q. ij. ibi ea qua. G. S.
 g Speciem. Angel. Aretin. in l. i. de ex. ceptio. in prin. col. xxj.

In I. Cum tempus. Argumenta.

- 1 Tempus solutioni adiectum, videtur favore debitoris.
- 2 Haeres grauatus ad distribuendum bona ipso mortuo, non potest ante mortem distribuere.
- 3 Declaratio facienda in tempore, ante tempus fieri non debet.
- 4 Tempus, quod in testamento adicitur gratia haereditatis adici creditur.
- 5 Dies incertus pro conditione reputatur.
- 6 Creditor ante conditionem non cogitur inuitus solutionem recipere.
- 7 Creditor ante tempus non cogitur vinum aut granum recipere, cursu temporis quod minuitur.
- 8 Emphyteuta quare pro annis pluribus futuris soluere nequeat.
- 9 Emphyteuta non soluens canonem, iure suo priuatur, non obstante rescripto summi Pontificis.
- 10 Emphyteuta non soluendo, non priuabitur iure, si hoc ferat consuetudo. Emphyteuta pacisci potest cum ecclesia, quod non soluendo non cadat iure.
- 11 Creditor, cuius favore tempus adiectum est, ante tempus petere poterit. & num. sequentibus.

REGULA XVII.

Cum tempus in testamento adicitur, credendum est pro haerede adiectum: nisi aliam mens fuerit testatoris, sicut

in stipulationibus promissoris gratia tempus adicitur.

- 1 Nota q. tempus appositum ad soluendum, in dubio appositum videtur in fauore debitoris & haereditatis. Et primo de haerede, vt hic dicitur. & ideo haeres in dubio lucrari debet fructus qui pendente dilatione percipiuntur. l. si ita relictu. §. Pegatus. de leg. ij. Et propter hoc haeres si velit, ante tempus soluere potest. l. cum quiff. de ann. leg. & l. post mortem. C. de fideicommiss. & l. patrem. ff. de his quae in fraud. cred. Et ex hoc inferit Bart. in l. si cum praescriptione. in h. §. quando dies leg. ced. Quod si testator vnam corbem grani reliquit annuatim vsque ad 50. annos, haeres statim ante tempus soluere poterit, quia est vnus legatus. Et dilatio apposta est in fauore haereditatis. Et ista conclusio procedit quando solus agit de interesse haereditatis: scilicet si tractatur de praedicio tertij: quia tunc haeres ante tempus soluere non potest. l. vxorem. §. Scia. de leg. ij. l. cum pater. §. a filia. de leg. ij. vbi Bart. 1. inferit, q. haeres grauatus post mortem eius distribuere bona inter pauperes, non potest hoc facere in vita in praedictum pauperum qui erunt post mortem eius. Et idem dicunt Bart. Ang. & Doct. in l. post mortem. C. de fideicom. Et est communis opinio vt prosequitur Alex. in l. stipulatio ista. §. certam. quem legit simul cum §. si quis dolo. n. d. verb. oblig. Et in simili not. Bart. in Loma. s. popul. in v. q. quaestio principalis. ff. de iustit. & iur. vbi not. concludit, quod portus quae habet arbitrium imponendi poenam in casibus non determinatis a iure, non poterit in principio officij hoc declarare, quia talis declaratio quae potest variare in tempore ante tempus fieri non potest. d. d. cum pater. §. a filia.